una nuova terra, egli vuole che fino il nome risenta e ri-
cordi I’ avvenimento : egli ribattezza Petrolla: la chiama Vil-
lanova. E cosi 1’addimandano tutti, a segno, che se non
fosse la primitiva denominazione rimasta negli atti del Re,
la tradizione non ce 1’avrebbe ricordata, e noi ritrovando
il documento del tempo di Tancredi, che pur fa menzione
d’ una Chiesa di Petrolla, non avremmo saputo indicare la
localitd allora cosl appellata, non avremmo saputo che quello
era il luogo a noi giunto col nome di Villanova (1).
Lupovico PEPE.

(1) Vedi i documenti II e IIl — Questi due documenti, e gli altri
che riporteremo fino a quello del 1463, sono estratti dal Libro rosso
di Ostuni, compilato dal nostro concittadino Pietro Vincenti (Regio
Archivario della Zecca) sopra i Registri del suo Archivio. Dono alla
sva patria quel libro nel 1609, e la patria, grata, non credette di
doverlo almen conservare negli Archivii del Comune! I messa per
fortuna in salvo una copia sola_dal benemerito nostro Dott. Gaetano
Tanzarella, la patria di Pietro Vincenti non ha sentito ancora, nplla.
sua gratitudine, 'obbligo di porre a stampa il libro che contiene
la propria istoria, non 1'ha sentito quest’obbligo neppur oggi che
tanti regolamenti e discorsi si pongono a stampa! Nonpertanto,
fra i documenti relativi a Villanova, videro la luce sull’Osservatore
Ostunese del 1879 quelli che noi riporteremo coi_ num. I, IV, V,
VI, VII, VIII, IX, X, XIV, che per tal modo sono i soli editi.

DocumenTO L

Post dulcis et eterne patrie infelicem et satis lamentabilem exitum
quem parentes primi contraponentes imperium regis omnium condi-
toris merucre subire ipsarum universa posteritas civitates maximas
et plurimas per orbem terrarum condidere mansiones. Illud namque
plures principes et ceteri populi sacre studuere quia hoc ipsum per-
fecto (sic) eternam eis beatitudinem et incrementum regnis et su-
bjectis commodum plurimum afferebat unde sic paulatim toto orbe
terrarum sunt aurea seda fabricata. Ad ista grate intuentes nos
Tancredus dei et Regia gratia Comes licii et Ostunii dominus Domini
Sancti Angeli venerandi pontificis unanimiter et ostunensis populi
peticionem hujus muneris promereri concessione dignam esse decre-
vimus quantas aures suis precibus saepenumero propulsavit ut apud
Sanctum Nicolaum de Petrolla faciendi mansiones ipsis licentiam
pracheremus quia et hoc ipsum ad estirpanda peccatorum crebra fla-
gitia imperatore suadehit quum in locis ibidem prope positis diur-
nantes per ipsa loca gradientes homines saepe exanimabant. Unde
quia istud ad felicissimam gloriam domini nostri gloriosi regis Guil-
lelmi cjusque regni pertinet incrementum et ad retinendam in poste-
rum laudabilem nostri memoriam nostrorumque subiectorum utili-
tate et presertim quia videtur ad tutissimam quietem peregrinantium
redundare qui latronum insidiis per ipsa loca infelicem transitum
faciehant. Idcirco ad tam laudabile opus efficiendum nostram curam
exstendimus et per hoc presens privilegium nostre concessionis tam
nostris hominibus paviter quam aliis adventiciis sive de iis provin-
ciis sive de alienis non inspecta... (tis) cuicumque proprietatem
quemdam in ipso loco retro tempore possidebat firmam omni tem-
pore et illibatam prebemus habitandi omnibus ex nostra auctoritate
indultam licentiam domum ibi construere molendinum sive clibanum
edificare et hec omnia france et libere sine ulla concussione in per-
petuum possidere et nihil ab ipsis exigere in quibus antris francis
hominibus civitatis Ostunii nulla inferenda molestia edificia ipsa
quolibet tempore volentibus alienare. De tributariis vero nostri co-
mitatus illud in presentiarum esse volumus constitutum ut si quem-
que in predictum locum habitandi gratia transire contigerit cum
suo onore precipimus habitare. Illud namque per presens privile-
gium  constitutun? perpetuis gentibus precipimus obtinere ut in
predicto loco nulli pateat licentia aflidandi nec ipsi episcopio liceat
dumtaxat curie nostre curam quidem in ipso loco proponimus sin-
gularem et cujuscumque fuerint homines eos tamen in nostra curia
volumus respondere, preter homines nostri episcopii civitatis Ostunii
quos nomine habet heredi... rtarces) in civitate Ostunii carvinei
Sancti Viti et aliis suis casalibus qui si ihi veniant ad habitandum
in ipsius ecclesie solo publico habitent non in nostro sine nostra li-
centia de quibus ei curiam propriam habere concessimus. De plaggis
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(sic) insuper legibus et foris factis nostre soli curie habitantes ibi
respondere jubemus non abita distinctione potestatis vel jurisdictionis
sive maleficii vel ceterum preter homines supradictae ipsius ecclesie
quos de plaggis foris factis seu maleficiis que ibi fecerint in nostra
curia respondere jubemus. Igitur que pro comodo subjectorum no-
strorum nec non perpetua quiete peregrinantium nostra firmare
concessio ut a nobis et nostris heredibus seu successoribus firma
et inconcussa maneat volumus in eternum. Si quis autem in tantum
furoris audaciam (venerit) presidii erit. Sis testes, dominus Comes
Tancredi. Dominus Varoldus episcopus. Rogerius Buccelli, Petrus
Archidiaconus. Jacintus Primicerius. Johannes presbite sacrista. Pre-
shiter Urso et aliis.
Documenro II

In Regestro Regis Caroli Primi. 1276-77, lit. A fol. 150.

Scriptum est Eliseo de Loduno Militi Vice Iustitiario Terrae Hy-
drunti, quia considerantes quod civitas Hostunei, sita in jurisdictione
tua servitiis nostris est utilis, tum quia per partes ipsas habentes
transitum Nos et gens nostra, ibi habilitatem recipimus et vicina
est loco Petrollae, quem habitari de novo providimus, ut ibi piratae
ad offensionem nostrorum fidelium receptaculum habere non possint.
Et qui in habitatione ipsius loci fuerint per vicinitatem, qua terrae
ipsae coniunguntur, ad invicem ab hominibus eiusdem terrae Ostunei
-commoditates, et abilitates poterunt reportare, ad supplicationem
hominum eiusdem Terrae Ostunei nostrorum fidelium, de liberali-

tate mera et gratia speciali, eis concessimus eamdem civitatem Ostu-

nei in nostro nostrorumque haeredum demanio in perpetuum reti-
nere, et propter hoc homines ipsi Celsitudini nostrae voluntarie
promiserunt uncias auri octingentas ponderis generalis convertendas
in opere murorum loci Petrollae; fidelitati tuae precipiendo man-
damus, quatenus pecuniam ipsam ab hominibus eiusdem terrae exi-
gens et recipiens in praedicto opere convertendam, non tamen simul
et semel, sed successive pro tempore per quod opus ipsorum mu-

rorum debet fieri et compleri. Datum apud Lacum pensilem decimo

“octavo Julii, quintae inditionis Regnorum ete.

Documento III

In regestro Regis Caroli Primi, 1276, lit. A fol. 179 a ter.

Carolus Dei gratia Rex Hyerusalem, Siciliae etc. Per praesens
etc. Quod nos considerantes Terram Ostunei sitam in Justitiariatu
Terrae Hydronti in manu nostra esse et in nostro Demanio rema-
nere per quam fore profectuosum et utile ex causis inferius deno-
tatis, videlicet quod posita est in strata, et est caput jornatae a Mo-
nopulo versus Ostunium, et ab Ostunio versus Brundusium, et per-
sepe per partes illas habentes transitum nos et comitiva nostra ibi-
dem hospitamur, abiliter, et caeteri transeuntes. Iiem quia prae-
dicta, Terra Ostunei est contigua loco dicto dudum Petrolla, quae
nunc dicitur Villanova, et eadem terra Villanovae sita est in veteri
tenimento Ostunei, et Terra ipsa Villanova fundata diu non posset
persistere, nisi de tenimento ipsius Terrae Ostunei in aliqua parte
provideretur eidem, quem loco Villanovae de novo abitari provi-
dimus. Consideratis habilitate et utilitate Crucesignatorum persepe
transeuntium versus Brundusium ad ultra marinas partes, et quod
ibi Piratae riceptaculum habere non possint, nec stratas rumpere et
offendere Crucesignatos eosdem, vela lios viatores ad supplicationem
hominum eiusdem Terrae Ostunei nostrorum fidelium de liberali-
tate mera et gratia speciali eis concedimus eamdem Terram Ostu-
nei in nostro nostrorumque haeredum demanio habere, et in perpe-
tuum retinere. Et licet praedicta Terra Ostunei, dudum aliquo
tempore fuerit de Comitatu Litii, vel de Principatu Tarenti, nos
ex certa scientia et coscientia nostra Terram ipsam Ostunei, sive
de Demanio vel Baronia ipsius Principatus Tarenti, sive etiam de
Demanio vel Baronia praedicti Comitatus Litii fuerit a Principatu
ipso Tarenti, et a predicto Comitatu Litii de speciali gratia duximus
eximendam. Addicantes eam Demanio Regni nostri. Ad huius autem
concessionis nostrae memoriam, et robur in perpetuum valiturum
praesens privilegium eis exinde fieri, et Sigillo majestatis nostrae
jussimus communiri. Datum apud Lacum pensilem per Magistrum
Gullielmum~ ete. mense Julii vigesimo primo eiusdem, quintae indi-
tionis, regnante etc. Regnorum ejus Hyerusalem anno primo, Sici-